UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN  10
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số : 165/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Quận 10, ngày 15 tháng 3 năm 2019

	V/v : Hướng dẫn thi nghề THCS khóa ngày 28/5/2019
	Kính gửi : Ông (Bà) Hiệu Trưởng các trường THCS
thuộc Quận 10.

Căn cứ văn bản số 10945/BGDĐT-GDTrH ngày 27/11/2008 của Bộ GD-ĐT về hướng dẫn thi và cấp giấy chứng nhận nghề;

Căn cứ kế hoạch năm học 2018-2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

         Căn cứ văn bản số 2842/GDĐT-TrH ngày 22 tháng 11 năm 2010 của Sở Giáo dục và Đào tạo về qui định công tác tổ chức và quản lý thi nghề phổ thông;
        Căn cứ văn bản 738 /GDĐT-TrH ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thi nghề phổ thông năm học 2018-2019;
Căn cứ  vào kế hoạch năm học 2018- 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 triển khai cụ thể công tác dạy và thi nghề khoá ngày 28/5/2018 dành cho các trường  THCS trực thuộc Quận 10 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI :

 Học sinh được dự thi khi có đủ các điều kiện sau :

- Học sinh  đang theo học lớp 8 niên khóa 2018-2019 tại trường THCS, có tham gia học nghề tại các trường năm học 2018-2019.
- Phải học đủ thời gian (70 tiết) và đúng chương trình qui định của Sở GD-ĐT
ban hành.

- Có điểm tổng kết TB khóa học nghề từ 5/10 điểm trở lên. Có số tiết thực học đạt 90% trên tổng số tiết qui định và đóng đủ lệ phí dự thi.

II. CÁC NGHỀ THI:

Dựa theo danh sách đăng ký đầu khóa học, Hội đồng thi Q10 sẽ tổ chức thi 4 nghề : Điện, Nấu ăn, Tin học, Nhiếp ảnh.
III. ĐĂNG KÝ THI :

Các trường gửi số liệu đăng ký dự thi theo mẫu gởi về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận 10 chậm nhất là ngày 20/3/2019
Ghi chú: Các trường gửi số liệu chính xác về cho Trung tâm, để Trung tâm đăng ký số liệu dự thi với Sở Giáo dục và Đào tạo, sau này nếu có thay đổi các trường hoàn toàn chịu  trách nhiệm.
IV. THỜI GIAN THI :

-Ngày thi lý thuyết: 28/5/2019. Thời lượng làm bài thi: 60 phút.
-Ngày thi thực hành: sẽ tổ chức sau khi thi lý thuyết.
Thời lượng làm bài thi:
60 phút (Tin Học, Nhiếp ảnh, Thủ công, Nấu ăn)

90 phút (Điện).
V. ĐIỂM THI VÀ XÉT DUYỆT KẾT QUẢ :

1/. Điểm thi:

- Điểm bài thi lý thuyết (LT): 10 điểm.

- Điểm bài thi thực hành (TH): 10 điểm, bao gồm điểm sản phẩm (SP) và điểm thao tác (TT). Hai điểm này sẽ có tỷ lệ cụ thể tuỳ theo từng môn.

- Điểm TB bài thi:  eq \f(Điểm LT + (Điểm TH) x 3, 4)
- Điểm LT và điểm thực hành không làm tròn.

- Điểm trung bình bài thi được làm tròn đến 0,5 điểm (theo qui tắc làm tròn số).

2/. Xếp loại thi trong bảng ghi tên ghi điểm và trong giấy chứng nhận:

+ Giỏi: điểm tổng kết bài thi từ 9 đến 10: trong đó không có bài thi điểm dưới 5.
+ Khá: điểm tổng kết bài thi từ 7 đến 8,5 : trong đó không có bài thi điểm dưới 5.

+ Trung bình: điểm tổng kết bài thi từ 5,0 đến 6,5 và không có bài thi dưới 3,0.

* Một trong các bài thi (lý thuyết hoặc thực hành) của thí sinh nào có điểm dưới 3,0 thì thí sinh đó sẽ bị hỏng (H).

VI. LỆ PHÍ THI:

Học sinh dự thi sẽ đóng các khoản sau :

1. Lệ phí qui định : Lệ phí thi nghề thực hiện theo thông báo số 483 /TB-GDĐT-VP ngày 27 tháng 02 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo
     Lệ phí thi : 27.000đ/HS( nộp từ 02/5/2019 đến ngày 06/5/2019) bao gồm :

· Ấn phẩm thi :
 2.000đ/HS
· Tổ chức Hội đồng thi :
20.000đ/HS

· Làm Giấy chứng nhận nghề :
 5.000đ/HS
2. Nguyên liệu thực hành : Học sinh tự chuẩn bị dụng cụ và nguyên vật liệu để thi theo môn.
2.1. Môn Tin học:Máy tính do hội đồng thi chuẩn bị
2.2. Môn Nhiếp ảnh:Máy ảnh do hội đồng thi thuê mướn.
2.3. Môn Điện: thí sinh chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và nguyên vật liệu (vật liệu sẽ thông báo sau).
2.4. Môn Nấu ăn: thí sinh dự thi bằng loại bếp cồn, có đĩa lót bếp làm từ vật liệu inox, bền chắc an toàn. Chân bếp phải cứng cáp, đồng đều không bị cong vênh. Sử dụng nhiên liệu đốt là cồn thạch.
VII. HÌNH THỨC TIẾN HÀNH TỔ CHỨC THI:

* Thi lý thuyết : ngày 28/5/2019.
- 07 giờ: học sinh tập trung dự lễ khai mạc kỳ thi, sinh hoạt nội quy kỳ thi, chứng kiến mở đề thi.

- 08 giờ: học sinh bắt đầu làm bài (thời gian làm bài cho tất cả các môn là
60 phút).

- Hình thức làm bài các môn thi : Trả lời 40 câu hỏi trắc nghiệm.

* Thi thực hành : ngày giờ, địa điểm sẽ thông báo cụ thể trong phiếu báo danh.

· Môn Tin học: Máy tính do hội đồng thi chuẩn bị
· Môn Điện: thí sinh chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và nguyên vật liệu ( vật liệu sẽ thông báo sau).
· Môn Thủ công: thí sinh chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và nguyên vật liệu ( vật liệu sẽ thông báo sau).
· Môn Nấu ăn: Học sinh ghi lại đề thực hành vào giấy nháp sau giờ thi lý thuyết.
Tự chuẩn bị dụng cụ và nguyên vật liệu để thi.
· Môn Nhiếp ảnh: Học sinh bốc thăm chọn đề, vật liệu máy móc Hội đồng thi
chuẩn bị.

VIII. KIỂM TRA VÀ XÉT DUYỆT HỒ SƠ HOẠT ĐỘNG DẠY NGHỀ :

-  Dự kiến thời gian xét duyệt hồ sơ nghề cho các trường từ 02/5/2019 đến ngày 04/5/2019 (sẽ có lịch cụ thể ).
- Phía trường chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ sau :

1. Danh sách học sinh đăng ký dự thi (theo thứ tự A, B, C từng môn).
2. Phiếu đăng ký dự thi (.xếp theo thứ tự A, B, C theo danh sách).
3. Khai sinh đối chiếu (xếp theo thứ tự danh sách).
4. Phiếu theo dõi kết quả học tập.

5. Sổ điểm lớp.

6. Sổ đầu bài.
7. Biên bản xét duyệt của trường và biên bản kiểm tra chéo giữa các lớp.

IX. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN:

	STT
	NỘI DUNG
	THỜI GIAN
	GHI CHÚ

	1
	Đăng ký số liệu thi về Trung tâm GDNN-GDTX.
	20/3/2019
	Phòng GD&ĐT

	2
	- Chấm dứt chương trình, lên điểm tổng kết.
	Trước ngày 01/5/2019

	3
	BGH các trường xét duyệt hồ sơ dự thi (có biên bản cụ thể).

Trung tâm kiểm tra hoạt động dạy và xét duyệt hồ sơ dự thi.
Nộp hồ sơ dự thi bao gồm:

- Biên bản xét duyệt HS dự thi.

- Danh sách HS dự thi, có Điểm Trung bình (theo mẫu), gởi theo Địa chỉ Email: daynghe.q10@gmail.com; hoặc 01 đĩa CD có nội dung được tạo bởi chương trình EXCEL (theo mẫu đính kèm).

- Phiếu kết quả học tập.

- Lệ phí thi (theo số liệu đã đăng ký).

- Sổ điểm.

- Sổ đầu bài.
	Trước ngày

02/5/2019
02-04/5/2019

	- Xét duyệt tại TT.GDNN-GDTX
- Có ký duyệt của Hiệu Trưởng

-  Hình : trường giữ lại để dán vào phiếu báo danh cho HS

	4
	Tập huấn công tác tổ chức kỳ thi

	Theo thư mời

	5
	Ra Quyết định thành lập các Hội đồng thi
	Trước 15/5/2019
	UBND Q10

	6
	Phát phiếu báo danh.
	21/5/2019

	7
	Nhận ấn phẩm thi
	Trước 25/5/2019
	Hội đồng coi thi.

	8
	Nộp số liệu thi, kinh phí làm giấy chứng nhận về Văn phòng Sở
	25/5/2019

	Trung tâm KTTH-HN

	9
	- Họp Hội đồng thẩm định và Ban lãnh đạo Hội đồng coi thi

- Kiểm tra cơ sở vật chất HĐ thi.

- Họp Hội đồng coi thi

- Giao nhận bộ đề  thi tại các Hội đồng coi thi Lý thuyết
	17/5/2019
27/5/2019

	Chủ tịch Hội đồng Thẩm định chủ động tổ chức và thực hiện các công việc.

Hội đồng coi thi.

	10
	- Triển khai thi lý thuyết: Thời gian và địa điểm ghi trong phiếu báo danh.
	28/5/2019
	6g30: Họp Hội đồng coi thi

7g00: khai mạc kỳ thi

7g30: mở đề thi

7g50: phát đề thi

8g00: thi sinh làm bài thi lý thuyết.

	11
	- Triển khai thi thực hành (theo lịch ghi trong phiếu báo danh).
	29/5/2019 và các ngày tiếp theo

	12
	Chấm thi lý thuyết.
	Dự kiến
31/5 - 01/6/2019

Để việc chuẩn bị kỳ thi kịp thời, chu đáo. Đề nghị quí trường nghiên cứu và thực hiện đúng tiến độ thời gian./.
	Nơi nhận :

- Các trường THCS, Tư thục;

- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT.
	               TRƯỞNG PHÒNG
              Nguyễn Thành Văn

DANH SÁCH THÍ SINH KỲ THI NGHỀ PHỔ THÔNG

KHÓA THI 28/5/2019
ĐƠN VỊ:

	STT

(1)
	SBD

(2)
	HỌ và LÓT

(3a)
	TÊN

(3b)
	Ngày
	Tháng
	năm
	NƠI SINH

(5)
	HS TRƯỜNG
(6)
	MÔN THI

(7)
	LT

(8)
	TH

(9)
	KẾT QUẢ
(10)
	XẾP LOẠI

(11)
	GHI CHÚ

(12)

	(4a)
	(4b)
	(4c)

	01

	Nguyễn Thị
	Anh
	15
	4
	2004
	TP.Hồ Chí Minh

	Nấu ăn

	…

	…

	…

	25

	Trần Văn
	Bảo
	20
	5
	2004
	Đồng Nai

	Điện

 Ghi chú:
- Thực hiện theo phần mềm Excel, font Times New Roman, size 11. Các chi tiết như Họ và Lót, tên, Nơi sinh, HS trường và môn thi: ghi nguyên chữ, không viết tắt.

- Cột 4: ghi theo thứ tự cột 4a: ngày sinh, cột 4b: tháng sinh, cột 4c: năm sinh.

- Cột 7: ghi rõ môn (nghề) thi,  ghi liên tục cho các thí sinh có cùng môn thi, hết môn thi này đến môn thi khác.
- Thủ trưởng đơn vị tổ chức kiểm tra có đối chiếu hồ sơ học vụ để đảm bảo tính chính xác về ngày tháng năm sinh, nơi sinh, họ lót và tên thí sinh …..
Gửi theo Địa chỉ Email: daynghe.q10@gmail.com danh sách thí sinh, được nộp đồng thời với Biên bản xét duyệt, Biên bản kiểm tra chéo giữa các lớp nghề của trường và hồ sơ.

3